
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 374 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.193 DEL 05-12-24 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
Oggetto:  GESTIONE EDIFICI COMUNALI - MANUTENZIONE ORDINARIA CALDAIE E 
CENTRALI TERMICHE 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA RAVICINI SERVICE SRLS - 
IMPEGNO DI SPESA. LOTTO CIG B4A54D9BB6 
 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

 
PREMESSO CHE:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) semplificato 
per il Triennio 2023/2025; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2023 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 29/05/2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023 con la quale si 
approvava il Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/26; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 29/12/2023 con la quale si 
approvava il Documento Unico di Programmazione 2024/26; 

 
DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere alla manutenzione ordinaria 
delle centrali termiche e delle caldaie ai sensi di legge per l’anno 2024: 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in 
considerazione dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere 
ad affidamento diretto anche senza preventiva consultazione di due o più 
operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al Libro I, Parti I e II 
del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 193 del 05-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

RILEVATO CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover 
invitare a formulare la propria offerta economica la ditta Ravicini Service SRLS, 
con sede in C.da Selva snc, 64034, Castiglione M.R. (TE); 
RILEVATO CHE la ditta, invitato alla procedura, con preventivo n. 197/2024 si 
è dichiarato disposto a svolgere il servizio di manutenzione delle caldaie per 
l’importo di € 1.111,00 compreso iva; 

RILEVATO CHE la predetta ditta  ha dichiarato il possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale indicati nella lettera di invito e per i quali saranno 
espletate le verifiche di cui all’art. 52 del  D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO CHE il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra 
le parti mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

DATO ATTO CHE  il codice identificativo di gara C.I.G. risulta essere 
B4A54D9BB6; 

VERIFICATA la regolarità contributiva giusto durc prot. n. inail_45293521 
versato in atti; 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto; 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione 
di tale atto; 

DETERMINA 

1) Di AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) alla ditta Ravicini Service 
SRLS, con sede in C.da Selva snc, 64034, Castiglione M.R. (TE) P.I. 
02060710676 il servizi di manutenzione delle centrali termiche e caldaie 
anno 2023, alle condizioni indicate nello schema di lettera commerciale 
allegato ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 
935,00 oltre iva; 

2) Di DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal 
professionista saranno espletate ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
36/2023 e pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

3) Di DARE ATTO che il contratto si concluderà mediante scambio di 
lettere tra le parti mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 193 del 05-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.); 

4) Di ASSUMERE un impegno di spesa per l’importo di € 1.111,00 iva 
inclusa, imputando la spesa sul bilancio di previsione 2024/26 annualità 
2024, sui capp. di seguito indicati a favore del creditore Ravicini Service 
SRLS, con sede in C.da Selva snc, 64034, Castiglione M.R. (TE) P.I. 
02060710676: 
 

CAPITOLO IMPORTO 
1829 € 97,60 

1043/2 € 195,20 
1928/1 € 400,00 
1044/2 € 24,37 
1070 € 92,90 

1347/2 € 52,41 
1365 € 59,13 

1656/2 € 39,85 
1367 € 149,54 

 
5) Di DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito internet della 

stazione appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

6) Di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il 
Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Biagio Lupinetti e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto. 

7) Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’art.147/bis, comma 1, del DLgs 
267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. La regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. La regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere 
unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla 
proposta di determinazione e riportato in calce alla presente. 

 
8) Di RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 

241 del 1990, contro il presente provvedimento può essere presentato 
ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in 
via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 193 del 05-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199; 

 
 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 193 del 05-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 05-12-24      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 11-12-2024 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 26-12-2024 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 11-12-2024 al 26-12-2024 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


